
VARA DO TRABALHO DE PATOS

EDITAL DE PRAÇA ÚNICA com prazo de 20 (vinte) dias para venda e arrematação dos 
bens penhorados nos processos abaixo descritos, na forma que segue: data – 02/12/2008 
(terça-feira), a partir das 15:00 horas, na sede desta Vara, sita à Rua Bossuet  Wanderley, 
s/n, centro, Patos/PB.

PROC. N º Partes/Bens/Avaliação

00348.2004.011.13.00-1. Exeqüente: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL. 
Executado(a):  TRANSPORTADORA MELQUÍADES .  Bens:  01  (um) terreno próprio 
para construção com frente  para o norte, sito nesta cidade à Rua Otílio de Sousa, antiga 
Rua Capitão Crizanto, bairro Santo Antonio, encravado no Loteamento Jardim Roldão 
Meira, Quadra D1, parte do Lote 537,  medindo 10 m de largura, por 30 m, de extensão, 
confrontando-se  de  ambos  os  lados,  com  uma  área  total  de  300  metros  quadrados, 
registrado  no  Cartório   Carlos  Trigueiro,  no  Livro  2-DL,  número  de  ordem  R:03, 
matrícula 003112, em 25/08/2006, às fls. 50, livre de ônus reais, avaliado em 90.000,00 
(noventa mil reais).

00314.2007.011.13.00-0.  Exeqüente:  JOSÉ  NILTON  DOMINGOS  DA  SILVA  E 
INSTITUTO  NACIONAL  DO  SEGURO  SOCIAL.  Executada:  MARIA  NAZARÉ 
FERREIRA MAMEDE E OUTRO.  Bens:  01  (Um) veículo  Ford/Fiesta,  placa  MMW 
9124,  ano/modelo  2004/2004,  cor  prata,  em  bom  estado  de  conservação,  com  ar-
condicionado, direção hidráulica e trava elétrica nos vidros dianteiros, motor 1.0, avaliado 
em R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais).

00368.2005.011.13.00-3. Exeqüente: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL. 
Executado(a):  ASSOCIAÇÃO DE PROT A MATER E ASSIST A INF VARZEA. Bens: 
01(Um)  nebulizador,  cor  cinza,  avaliado  em  R$  5.000,00  (cinco  mil  reais),  sem 
referências, em perfeito estado de conservação.

00303.2005.021.13.00-5.  Exeqüente:  ROBSON  BATISTA  FIRMINO.  Executado: 
ALEXANDRE MAGNO VILAR DE QUEIROZ. Bem: 01(Uma) vaca mestiça de Sine, 
amojada, de cor amarela, avaliada em R$ 800,00(oitocentos reais).

00269.2008.011.13.00-4.  Exeqüente:  MILTON  DE  FRANÇA  ALVES  E  INSS. 
Executado: CESINALDO LOBO DA SILVA-ME. 02(Duas) prateleiras de ferro, com 38 
compartimentos em vidro, em bom estado de conservação, avaliadas cada uma em R$ 
1.800,00   (mil  e  oitocentos  reais);  02(duas)  prateleiras  em  vidro  com  diversos 
compartimentos, em formato de "L", com aproximadamente 5 metros de comprimento por 
2 metros de altura, avaliado o conjunto em R$ 5.000,00  (cinco mil reais); 04(quatro) 
estantes em aço, com 5 prateleiras, avaliada cada uma em R$ 150,00  (cento e cinqüenta 
reais); o que perfaz a soma de R$ 9.200,00 (nove mil e duzentos reais).



00409.2007.011.13.00-3.  Exeqüente:  JOSÉ  KLEBER  DE  ARAÚJO  AVELINO. 
Executado:  MERCADINHO  SANTIAGO.  Bens:  03(três)  vasos  de  cerâmica,  para 
decoração, avaliados em R$ 50,00  (cinqüenta reais) cada; 02(dois) arranjos florais em 
madeira rústica, avaliados em R$ 40,00 (quarenta reais) cada;01(um) vaso decorativo, em 
vidro, avaliado em R$ 40,00  (quarenta reais);o que perfaz a soma de R$ 280,00 (duzentos 
e oitenta reais).

00313.2007.011.13.00-5.  Exeqüente:  CÍCERO  ROSEMBERG  MENEZES  GOMES. 
Executada:  ELDORADO JÓIAS. Bens:  01(Uma) corrente de  prata,  teor  925,  32,5 gr, 
avaliada em R$ 390,00  (trezentos e noventa reais); 01(Uma) corrente de prata, teor 925, 
21,5 gr, avaliada em R$ 258,00  (duzentos e cinqüenta e oito reais); 01(Uma) corrente de 
prata, teor 925, 30,0 gr, avaliada em R$ 360,00  (trezentos e sessenta reais); 01(Uma) 
corrente de prata, teor 925, 37,5 gr, avaliada em R$ 450,00  (quatrocentos e cinqüenta 
reais); perfazendo um total de R$ 1.458,00 (mil quatrocentos e cinqüenta e oito reais).

00116.2006.021.13.00-2. Exeqüente: IVANILDO MARQUES DA SILVA. Executado(a) 
ALMEIDA COMÉRCIO  DE  TELHAS  E  REPRESENTAÇÕES  LTDA E  ANTONIO 
LEAL FILHO. Bens: 140 (cento e quarenta) hectares de terra do imóvel rural denominado 
Timbaubeira , sem benfeitorias, no valor de R$ 100,00 (cem reais) cada hectare, situado 
no Município de Assunção/PB, limitando-se ao Norte  com terras de Jonatas Ferreira e 
José Coelho, ao Sul com terras de Manoel de Assis Melo e Francisco Matias Sobrinho à 
Leste com terras de  Márcia Freire da Nóbrega e Francisco Matias Sobrinho e a Oeste 
com terras de João Motta da Silva e Jonatas Ferreira. Adquirido por compra feita a Sra. 
Genuína Matias Diniz, conforme Escritura Pública de compra e venda transcrita no RGI 
da Comarca de Taperoá, sob o número de Ordem R-1, Matrícula 50, às fls. 50 do livro 2-
A, em 20.07.1976, com área total de 782,00 hectares, Avaliada em R$ 14.000,00 (quatorze 
mil reais). 

00129.2007.021.13.00-2. Exeqüente: NILDA DE FÁTIMA DOS SANTOS E OUTROS. 
Executado(a): PARAZUL – MINERAÇÃO COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO LTDA. Bens: 
01 (um) compressor de Ar GA55C, 100 P, série 455152, 380 volts, pressão final máxima 
74, descarga livre efetiva de M3 / H, com 75 cavalos, rotação 3575, ano de fabricação 
2005, produzido por Atlas Copco do Brasil, em ótimo estado de conservação. Avaliado em 
R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).

00156.2007.011.13.00-8. Exeqüente: JOSÉ RIVALDO REGIS BATISTA. Executado(a): 
HORIZONTAL CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA. Bens:·07(sete) terrenos, 
localizados  no  Loteamento  Cidade  Nova,  Município  de  São  Mamede/PB,  abaixo 
descritos:
 Lote 03, na quadra "B", medindo 12,00 m de largura na frente e nos fundos por 25,00 m 
de extensão em ambos os lados, perfazendo uma área total de 300,00 m², limitando-se à 
frente com o alinhamento da rua projetada RP-04, nos fundos com o lote 01 da quadra 
"B",  à  direita  com o lote  04  da  quadra  "B" e  à  esquerda com o alinhamento  da  rua 
projetada RP-03;



· Lote 04, na quadra "B", medindo 10,00 m de largura na frente e nos fundos por 25,00 m 
de extensão em ambos os lados, perfazendo uma área total de 250,00 m², limitando-se à 
frente com o alinhamento da rua projetada RP-04, nos fundos com o lote 02 da quadra 
"B", à direita com o lote 05 da quadra "B" e à esquerda com o lote 03 da quadra "B";
· Lote 07, na quadra "H", medindo 18,15 m de largura na frente e 11,20 m nos fundos por 
25,00  m de  extensão  em ambos  os  lados,  perfazendo  uma  área  total  de  366,87  m², 
limitando-se à frente com o alinhamento da rua projetada RP-04, nos fundos com o lote 
01 da quadra "H", à direita com o lote 08 da quadra "H" e à esquerda com a rua projetada 
RP-02;
· Lote 08, na quadra "H", medindo 10,00 m de largura na frente e nos fundos por 25,00 m 
de extensão em ambos os lados, perfazendo uma área total de 250,00 m², limitando-se à 
frente com o alinhamento da rua projetada RP-04, nos fundos com os lotes 01 e 02 da 
quadra "H", à direita com o lote 09 da quadra "H" e à esquerda com o lote 07 da quadra 
"H";
· Lote 09, na quadra "H", medindo 10,00 m de largura na frente e nos fundos por 25,00 m 
de extensão em ambos os lados, perfazendo uma área total de 250,00 m², limitando-se à 
frente com o alinhamento da rua projetada RP-04, nos fundos com os lotes 02 e 03 da 
quadra "H", à direita com o lote 10 da quadra "H" e à esquerda com o lote 08 da quadra 
"H";
· Lote 10, na quadra "H", medindo 10,00 m de largura na frente e nos fundos por 25,00 m 
de extensão em ambos os lados, perfazendo uma área total de 250,00 m², limitando-se à 
frente com o alinhamento da rua projetada RP-04, nos fundos com os lotes 03 e 04 da 
quadra "H", à direita com os lotes 11 e 12 da quadra "H" e à esquerda com o lote 09 da 
quadra "H";
· Lote 11, na quadra "H", medindo 12,00 m de largura na frente e nos fundos por 25,00 m 
de extensão em ambos os lados, perfazendo uma área total de 300,00 m², limitando-se à 
frente com o alinhamento da rua projetada RP-03, nos fundos com o lote 10 da quadra 
"H", à direita com os lotes 04, 05 e 06 da quadra "H" e à esquerda com o lote 12 da 
quadra "H".
Cada lote está avaliado em R$ 2.000,00 (dois mil reais), o que perfaz o valor total de R$ 
14.000,00  (quatorze  mil  reais).,  estando  todos  livres  de  ônus  real,  e  encontram-se 
matriculados no Cartório de Registros de Imóveis da cidade de São Mamede (PB) sob o nº 
R-1-559 do Livro 002, datada de 15/07/2007.

00486.2006.011.13.00-2:  Exeqüente:  IRISMAR  LIMA  FERNANDES  ,  Executado: 
CARLOS ALBERTO LOPES MEDEIROS E OUTRO. Bens 01(um) armário com seis 
portas e cinco gavetas, em MDF, na cor marrom escuro e com a frente branca, medindo 
aproximadamente  2m x  2m,  em bom estado de  conservação,  avaliado em R$ 900,00 
(novecentos  reais);  01(um)  hack  na  cor  marrom  escuro,  em  MDF,  medindo 
aproximadamente 2m x 1,5m, avaliado em R$ 500,00  (quinhentos reais) .

00440.2007.011.13.00-  Exeqüente:  RISOMAR  ONOFRE  DE  PAIVA,  EXECUTADO: 
EMPASA  –  EMPRESA  PARAIBANA  DE  ABASTECIMENTO  E  SERVIÇOS 
AGRÍCOLAS. Bens: 01(Uma) casa situada na Av. José Américo, nº 142, Sta. Luzia – PB, 



registrada no Livro nº 2-H, às fls. 18, matrícula nº 982, em 31/03/1977, do Cartório de 
Registro de Imóveis Inácio Machado, na cidade de Sta Luzia – PB, constituído de tijolos e 
telha,  com calçada  e  muro,  com sala,  ante-sala,  WC e  depósito,  em terreno  próprio, 
medindo 8 metros de largura por 30 metros de extensão, com uma área construída de 144 
m², em bom estado de conservação, avaliada em R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais). O 
referido bem encontra-se penhorado no Processo Trabalhista nº 00209.2007.011.13.00-0.

00469.2005.011.13.00-4 Exeqüente: IVONALDO TRAJANO DOS SANTOS, Executado: 
ELIANE MARIA RODRIGUES DE ALMEIDA. Bens: 01(Uma) caixa evaporadora do 
Fiat Uno, em bom estado de conservação, avaliada em R$ 500,00 (quinhentos reais).

00031.2002.021.13.00-0.  Exeqüente:  INSS – INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO 
SOCIAL e Outro. Executado(a): SATURNINO SALES VILLAR FILHO. Bens: 01(um) 
imóvel  rural  denominado  Lagoa  Queimada,  com  terras  produtivas,  na  cidade  de 
Taperoá/Pb,  com 03 (três)  açudes,  02  (duas)  casas  em alvenaria,  cercada  com arame 
farpado, eletrificada, limitando-se ao sul com terras de José Felismino Sobrinho, ao norte 
com terras de Caboclo de Oliveira e sua esposa Maria Alves de Oliveira, ao leste com 
terras de José Felismino Sobrinho e a Oeste com terras de José Queiroz Vilar e esposa 
Maria Ceci Vilar,  medindo 42,32 hectares,  com registro no Cartório de Imóveis  desta 
Cidade, no livro 2-L, às fls.  67, sob o número R-12, matrícula nº 46, em 22.06.2001. 
Avaliada em R$ 42.320,00 (quarenta e dois mil, trezentos e vinte reais).

00023.2007.011.13.00-1 -  Exeqüente: AMILTON LEITE DE MORAIS. Executado(a): 
GRANJA SATA CLARA (ZULEIDE GOIANO).  Bens:  01  (um)  Freezer,  sem marca 
visivel, cor branca duas portas, fats freezing, em bom estado de conservação. Avaliado em 
R$ 700,00 (setecentos reais); 01 (uma) balança eletrônica branca, marca balmak, modelo 
M-25, peso máximo de 25 Kg, em bom estado de conservação. Avaliada em R$ 500,00 
(quinhentos reais); perfazendo um total de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais)

O arrematante deverá garantir o lance com o sinal de vinte por cento do  seu 
valor, no ato da arrematação. O restante do lance deverá ser pago em 24 horas. 

Os bens poderão ser arrematados pelo maior lance ofertado individualmente ou 
por lote, o que será analisado e decidido pelo juiz.

Na hipótese de bens imóveis, poderá o lance ser parcelado, desde que as parcelas 
não sejam inferiores a 1/10 do valor da avaliação do bem.

O presente edital será publicado no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho da 
Paraíba e afixado no lugar de costume desta Vara, no endereço acima mencionado.  Dado 
e passado nesta cidade de Patos-PB, aos 05 dias do mês de novembro do ano de 2008. 

Eu, Célia  Maria Medeiros da Nobrega, Analista Judiciário, digitei.  E, eu, Maria 
Auxiliadora Queiroz de Oliveira,  Diretora de Secretaria, subscrevi.



MARIA DAS DORES ALVES
         Juíza Titular


